
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,694 2,400 1,294

1.기타 교직원보수 2,294 1,000 1,294

1.교직원대체인건비 2,294 1,000 1,294

1.[초]기간제교원인건비 2,294 1,000 1,294

1.기간제교원인건비 2,294 1,000 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,240*1회 

=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 572,052 572,237 -185

1.급식 관리 411,414 409,799 1,615

1.학교급식운영 411,414 409,799 1,615

1.[초]급식재료구입비 368,915 368,915 0

1.급식용식재료비 368,915 368,915 0

2.[초]급식운영비 37,254 37,254 0

1.일반수용비 30,004 30,004 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 2,645 1,030 1,615

1.기간제직원인건비 2,645 1,030 1,615
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(자체)

 : 1,614,060원*1회=
1,615,000

5.[초]휴게실 가구 구입비 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.보건관리 112,288 114,088 -1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 75,108 75,908 -800

1.[초]학생건강검사 8,441 11,850 -3,409
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1.학생복지비 8,441 11,850 -3,409 1학년건강검진비 : -1,450,000원*1식 = -1,450,000

4학년건강검진비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

소변검사비 : -109,000원*1식= -109,000

구강검사비 : -450,000원*1식= -450,000

2.[초]보건실운영 24,009 21,400 2,609

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,800 3,400 1,400 보건실운영소모품 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

3.학생복지비 16,409 15,200 1,209 약품구입 : 559,000원*1식 = 559,000

감염병예방사업비(경상) : -800,000원*1식

=
-800,000

의료용소모품구입 : 1,450,000원*1식 = 1,450,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교(목적)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]코로나19대응 방역활동도우미(목적)40,558 40,558 0

1.기간제직원인건비 40,558 40,558 0

2.학교환경위생관리 37,180 38,180 -1,000

1.[초]먹는물관리 10,169 10,169 0

1.일반수용비 10,169 10,169 0

2.[초]공기질측정 23,811 24,811 -1,000

1.일반수용비 23,811 24,811 -1,000
공기청정기임차및유지보수비(경상) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 48,350 48,350 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 870 870 0

3.여비 1,000 1,000 0
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4.교육운영비 38,230 38,230 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 600 600 0

2.학생복지운영 6,150 6,150 0

1.[초]졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

3.기본적 교육활동 351,730 281,351 70,379

1.교과 활동 165,403 114,614 50,789

1.교과활동지원 44,626 43,866 760

1.[초]학습준비물구입 26,640 26,880 -240

1.학습준비물 26,640 26,880 -240 학습준비물구입(경상) : -240,000원*1식 = -240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]맞춤형학습지원(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,280 7,280 0

2.교육운영비 720 720 0

5.[초]경제교과서 교육운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

6.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)2-1 교육활동운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]환경(기후변화)교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[국고]체육 교과활동 72,290 21,390 50,900

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비-1 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비-2 15,580 15,580 0

1.기간제직원인건비 13,980 13,980 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비-3 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,760 1,760 0

1.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

7.[초]토요스포츠데이 운영비(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)토요스포츠데이 인건비 : 

60,000원*15회=
900,000

8.[초]다목적교실 바닥매트(목적) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)진동소음저감 바닥매트 구입

 : 50,000,000원*1식=
50,000,000

5.외국어 교과활동 18,378 18,378 0

1.[초]외국어강사 18,378 18,378 0

1.기간제직원인건비 16,138 16,138 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,690 1,690 0

6.특수교육교과활동 3,580 3,580 0
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1.[초]교과운영 3,580 3,580 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

7.유치원 교과활동 18,529 19,400 -871

1.[초]교과운영 16,129 17,000 -871

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 12,105 12,976 -871 신학기용품구입 : -371,000원*1식 = -371,000

자율선택과제운영(경상) : -500,000원*1식

=
-500,000

4.학생복지비 204 204 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 1,360 1,360 0

2.[유]교육과정운영지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 186,327 166,737 19,590

1.자율활동 85,347 74,757 10,590

1.[초]학생회활동지원 4,170 4,170 0

1.학생복지비 4,170 4,170 0

2.[초]학급교육활동경비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

4.[초]원도심학교운영(목적) 41,937 41,937 0

1.운영수당 11,480 15,330 -3,850
노작체험 5학년 강사비 : -2,100,000원*1

식=
-2,100,000

노작체험 6학년 강사비 : -1,750,000원*1

식=
-1,750,000

2.교육운영비 28,657 24,807 3,850
노작체험 5학년 재료비 : 2,100,000원*1식

=
2,100,000

노작체험 6학년 재료비 : 1,750,000원*1식

=
1,750,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0
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5.[초]원도심학교 재구조화(목적) 3,990 0 3,990

1.비품구입비 3,990 0 3,990
(성립전_2추)운동장 그늘막 (파라솔) : 

3,690,000원*1식=
3,690,000

운동장 그늘막(학교자체) : 300,000원*1식

=
300,000

6.[초]원도심학교 지역특화 교육과정(목적)3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)1학년 교육과정 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)2학년 교육과정 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)3학년 교육과정 운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)4학년 교육과정 운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)5학년 교육과정 운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)6학년 교육과정 운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

7.[초]바닥놀이길 조성(목적) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

8.[초]지구살리기 실천(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

9.[초]평화통일수업 강사비(목적) 3,400 0 3,400

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_2추)평화통일수업 강사비 : 

170,000원*1회*20학급=
3,400,000

2.현장체험학습활동 88,480 88,480 0

1.[초]수학여행 39,830 39,830 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 38,080 38,080 0

2.[초]현장학습 48,650 48,650 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 48,230 48,230 0

3.동아리활동 9,000 0 9,000

1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)1학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 1,312,410원*1회 =
1,313,000

(성립전_2추)2학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 1,299,000원*1식 =
1,299,000
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(성립전_2추)3학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 1,434,000원*1식 =
1,434,000

(성립전_2추)4학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 1,637,000원*1식 =
1,637,000

(성립전_2추)5학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 1,678,960원*1식 =
1,679,000

(성립전_2추)6학년 학교스포츠클럽 활동비

 : 1,638,000원*1식 =
1,638,000

4.진로활동 3,500 3,500 0

1.[초]진로체험활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 442,929 394,992 47,937

1.방과후학교 운영 374,489 370,232 4,257

1.방과후학교운영 296,260 296,260 0

1.[초]특기적성교육 250,080 250,080 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0

2.운영수당 180,240 180,240 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 60,000 60,000 0

5.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,680 6,680 0

1.무기계약직원인건비 5,448 5,448 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 682 682 0

3.[초]방과후학교운영비(목적) 35,000 35,000 0

1.운영수당 26,000 9,000 17,000 자유수강권(강사비) : 17,000,000원*1식= 17,000,000

2.교육운영비 9,000 26,000 -17,000
자유수강권(교재비) : -17,000,000원*1식 

=
-17,000,000

4.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 52,420 50,901 1,519

1.[초]돌봄교실운영 31,520 31,520 0

1.일반수용비 8,724 8,724 0

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 7 전라북도교육청 이리동산초등학교
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2.운영수당 8,000 8,000 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.교육운영비 9,296 9,296 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,900 19,381 1,519

1.무기계약직원인건비 17,843 16,412 1,431
(성립전_2추)월급여(목) : 1,431,000원*1

회=
1,431,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,957 1,869 88
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

88,000원*1회=
88,000

3.유치원방과후과정운영 25,809 23,071 2,738

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,725 5,725 0

1.운영수당 5,725 5,725 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 3,600 -1,600

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,280 2,880 -1,600
방학중 방과후과정 혼합급식(경상) : 

-1,600,000원*1식=
-1,600,000

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비15,384 12,546 2,838

1.기간제교원인건비 14,267 11,429 2,838
(성립전_2추)성과상여금(목) : 2,837,680

원*1회=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 1,117 1,117 0

4.[유]유치원방과후과정운영지원 2,700 1,200 1,500

1.교육운영비 2,700 1,200 1,500
(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원금

-1 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.독서활동 22,440 22,260 180

1.독서활동운영 22,440 22,260 180

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 10,440 10,260 180

1.교육운영비 9,940 9,760 180 책꾸러미 지원(경상) : 180,000원*1식 = 180,000

2.비품구입비 500 500 0

3.교기육성 45,000 2,500 42,500

1.교기운영 45,000 2,500 42,500

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 8 전라북도교육청 이리동산초등학교
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1.[초]축구부운영 2,500 2,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]전문스포츠클럽 운영비(목적) 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)익산스포츠클럽(수영) 기본훈

련비,용품비,간식비 : 500,000원*3명*1회=
1,500,000

(성립전_2추)이리동산FCU12 기본훈련비,용

품비,간식비 : 500,000원*17명*1회=
8,500,000

(성립전_2추)이리동풋볼스포츠클럽 기본훈

련비,용품비,간식비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

3.[초]전국소년체육대회 선수 훈련,단복비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)선수 훈련비,단복비 : 

600,000원*2명 =
1,200,000

4.[초]전문스포츠클럽전환 환경개선비(목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_2추)스포츠클럽 환경개선공사비,

조달수수료 : 22,000,000원*1식 =
22,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)스포츠클럽 비품(냉난방기외)

 : 8,000,000원*1식 =
8,000,000

5.[초]전국소년체육대회 전북 대표선수 참가비(목적)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)전국소년체육대회 선수 숙박,

식비,교통비,용품비 : 800,000원*1식=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]초등교육실습 협력학교(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400 초등교육실습 자료비 : 8,000원*50명= 400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 초등교육실습 협의회비 : 12,000원*50명= 600,000

5.교육활동 지원 231,846 223,846 8,000

1.교무업무 운영 42,090 42,090 0

1.교무학사운영 42,090 42,090 0

1.[초]교무학사운영 5,150 5,150 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,850 2,850 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 6,340 6,340 0

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 9 전라북도교육청 이리동산초등학교
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1.교육운영비 6,140 6,140 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]학교자치복합공간(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 37,246 29,246 8,000

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 12,700 4,700 8,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]인권우호 학교 운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,550 0 2,550
(성립전_2추)위기학생 놀이치료 강사비 : 

100,000원*15회=
1,500,000

(성립전_2추)생명존중 교육 강사비 : 

70,000원*15학급 =
1,050,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)인권활동 운영비 : 150,000원

*3회=
450,000

4.[초]따뜻한 학급만들기(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학년별 심리정서 프로그램 운

영 : 100,000원*28학급=
2,800,000

(성립전_2추)학급별 문화체험 운영 : 

70,000원*28학급=
1,960,000

(성립전_2추)캠페인 활동 : 120,000원*2회

=
240,000

3.학생안전교육 20,946 20,946 0

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 10 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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1.[초]안전교육 10,196 10,196 0

1.교육운영비 10,196 10,196 0

2.[초]수상안전교육 차량임차료 및 운영비(목적)10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

3.연구학교 운영 96,490 96,490 0

1.연구학교운영 96,490 96,490 0

1.[초]익산교육협력-학교혁신워크숍(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 1,000 -300 워크숍 운영용품 : -300,000원*1식 = -300,000

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 500 200 300 워크숍 협의회비 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]익산교육협력-수업혁신학년 지원(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.[초]익산교육협력-솜리골 원도심(목적)6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[초]혁신교육 종단연구 설문 운영(목적)990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

5.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 82,000 82,000 0

1.일반수용비 31,801 32,100 -299
학교교과목 교재 개발비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

학교교과목 개발 운영비 : -650,000원*1식

 =
-650,000

교원연수비 : 165,000원*10회= 1,650,000

연구공동체 운영비 : -299,000원*1식 = -299,000

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.교육운영비 30,200 30,200 0

4.목적사업업무추진비 8,200 8,200 0

5.도서구입비 3,399 3,100 299
연구공동체운영 도서구입비 : 298,600원*1

식=
299,000

4.학습지원실 운영 35,820 35,820 0

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 11 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 34,320 34,320 0

1.[초]학교정보화지원 34,320 34,320 0

1.일반수용비 9,380 9,380 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 8,200 8,200 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

5.기타자산취득비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 20,200 20,200 0

1.교육환경개선 20,200 20,200 0

1.[초]책·걸상구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]교실환경개선 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0

6.학교 일반운영 302,003 300,373 1,630

1.학교기관 운영 78,545 80,415 -1,870

1.부서기본운영 45,821 46,891 -1,070

1.[초]교장실운영 7,548 7,548 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 29,673 30,743 -1,070

1.일반수용비 8,713 8,713 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 19,410 20,480 -1,070 관외출장여비 : -1,070,000원*1식= -1,070,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 12 전라북도교육청 이리동산초등학교
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3.[초]교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 16,552 17,352 -800

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,660 6,660 0

1.전기요금 6,300 6,300 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,292 8,092 -800

1.일반수용비 7,292 8,092 -800 공기청정기운영(경상) : -500,000원*1식 = -500,000

유치원방역비(경상) : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]유치원운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.여비 330 330 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.행정지원인력운용 16,172 16,172 0

1.[초]사회복무요원인건비 16,172 16,172 0

1.기간제직원인건비 16,172 16,172 0

2.시설 장비 유지 211,758 211,758 0

1.학교시설장비유지 211,758 211,758 0

1.[초]공공요금및제세공과금 70,408 70,408 0

1.전기요금 39,920 39,920 0

2.상하수도료 25,500 25,500 0

3.기타공공요금 4,988 4,988 0

2.[초]시설관리용역 14,780 14,780 0

1.일반수용비 14,780 14,780 0

3.[초]시설일반관리 20,115 20,115 0

1.기간제직원인건비 1,380 1,380 0

2.일반수용비 18,735 18,735 0

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 13 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 56,766 56,766 0

1.무기계약직원인건비 51,282 51,282 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 4,284 4,284 0

5.[초]체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

6.[초]당직관리 38,069 38,069 0

1.무기계약직원인건비 32,577 32,577 0

2.일반수용비 3,192 3,192 0

3.무기계약직원법정부담금 2,300 2,300 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리 운영(목적)11,140 11,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 11,700 8,200 3,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 10,600 7,100 3,500

1.[초]학부모회운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,240 2,600 -360
학부모학교참여활성화(경상) : -2,400,000

원*1식=
-2,400,000

학부모학교참여활성화 (경상) : 204,000원

*10회=
2,040,000

2.일반업무추진비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 360 0 360
학부보학교참여 협의회비(경상) : 180,000

원*2회=
360,000

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학부모공동체(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_2추)학부모공동체 강사비 : 

35,000원*50회=
1,750,000

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 14 전라북도교육청 이리동산초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)학부모공동체 재료비 : 

28,000원*50회 =
1,400,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_2추)협의회비 : 350,000원*1회 = 350,000

4.[초]학부모안전도우미(목적) 3,750 3,750 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

7.학교시설 확충 120,000 120,000 0

1.시설확충 및 개선 120,000 120,000 0

1.시설확충및개선 120,000 120,000 0

1.[초]1학년 교실 공간혁신공사(목적)120,000 120,000 0

1.일반수용비 120,000 120,000 0

8.학교 재무활동 0 20,979 -20,979

1.예비비 0 20,979 -20,979

1.예비비 0 20,979 -20,979

1.[초]예비비 0 20,979 -20,979

1.예비비 0 20,979 -20,979 예비비(유치원) : -7,950,000원*1식 = -7,950,000

예비비(초등) : -13,029,000원*1식 = -13,029,000

세출합계 2,024,254 1,916,178 108,076

이민 2022년 06월 20일 15시 14분 17초 15 전라북도교육청 이리동산초등학교


